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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá talent managementem v kontextu managementu vzdělávání

za využití analýzy odborné literatury. Popisuje získávání zaměstnanců, rozvoj lidských

zdrojů, řízení kariéry a plánování následnictví a poukazuje na souvislost těchto a dalších

personálních procesů s talent managementem. Vymezuje význam talentu v pojetí

psychologie osobnosti, psychologie práce, poradenské psychologie, pozitivní psychologie,

sociální psychologie, psychologie vzdělávání a managementu. Definuje strategii talent

managementu, včetně postupu na její vytvoření. Jednotlivá pojetí talentu mezi sebou

komparuje a shrnuje hlavní odlišnosti. Uvádí výsledky výzkumných šetření o aplikaci

talent managementu v organizacích, které upozorňují na nízkou míru využití tohoto

procesu a jeho absenci ve vzdělávacích institucích v České republice. Popisuje příklady

dobré praxe s talent managementem v sektoru vzdělávání v zahraničí. Dosahuje cíle práce,

když navrhuje koncept talent managementu v kontextu managementu vzdělávání a jeho

zavedení do praxe vzdělávacích organizací v České republice.
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ABSTRACT

The diploma thesis looks into talent management in context of educational management

with the application of professional literature analysis. It describes talent acquisition,

human resource development, career management and succession planning and points

out the connection between these and other human resource processes and talent

management. It specifies the approach of personality psychology, industrial organizational

psychology, vocational psychology, positive psychology, social psychology, educational

psychology and management to the meaning of the talent. It defines talent management

strategy, including a guideline on how to create one. It compares every approach

to the talent amongst each other and summarizes the main difference. It presents research

results on talent management application within organizations, which brings the attention

to a low rate of application of this process and its complete absence within the educational

institutions in the Czech Republic. It describes talent management best business practice

in the educational sector abroad. It reaches the aim of the thesis, when it proposes a talent

management concept in context of educational management and its implementation

into educational organizations’ practice in the Czech Republic.

KEYWORDS

career management, educational management, giftedness, human resource development,

succession planning, talent, talent management
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1 Úvod

Organizace stále více uplatňují přístup, kdy jsou lidské zdroje považovány za hlavní

konkurenční výhodu. Je kladen větší důraz na práci s lidmi, jejich rozvoj a identifikaci

potenciálu k dalšímu růstu. Často slýcháme pojmy, jako je talent, talent management

či válka o talenty. Najdeme je v odborné literatuře, ve sdělovacích prostředcích, hovoří se

o nich ve firemním prostředí, ale i v prostředí vzdělávacích institucí. Jejich aktuálnosti

a významu z pohledu různých oborů se budeme věnovat v jednotlivých kapitolách

diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je vytvořit koncept talent managementu pro oblast

managementu vzdělávání. Cíle bude dosaženo prostřednictvím komparace manažerského

a psychologického pojetí talent managementu. Přínosem práce pro obor managementu

vzdělávání bude rozšíření dosavadních poznatků z oblasti talent managementu v kontextu

managementu vzdělávání analýzou zahraniční odborné literatury, která doposud není

dostupná v českém překladu. Přínosem bude též vytvoření konceptu talent managementu

pro oblast managementu vzdělávání v České republice, kde v současné době tento proces

není zaveden.

Nejprve si nastíníme propojení talent managementu s jednotlivými personálními

procesy. Začneme popisem získávání zaměstnanců a navážeme adaptací zaměstnanců

na nové prostředí a s ní souvisejícím procesem rozvoje lidských zdrojů, který ve znalostní

společnosti udržuje organizaci konkurenceschopnou a zároveň poskytuje zaměstnancům

další profesní a kariérní růst. Aby bylo možné aplikovat talent management v praxi,

nastíníme si účel řízení a hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců a v návaznosti

též identifikaci jejich rozvojových potřeb a potenciálu. Na základě těchto výstupů se

budeme moci věnovat popisu řízení kariéry a plánování následnictví v rámci organizace.

V další kapitole se budeme věnovat talent managementu z pohledu hlavních

psychologických směrů. Přiblížíme si, jak psychologie osobnosti rozlišuje talent, vlohy,

schopnosti a nadání. V psychologii práce se zaměříme na možnosti diagnostikování talentu

a měření kompetencí, abychom mohli vyhodnotit budoucí pracovní výkon kandidátů.

V podkapitole zaměřené na poradenskou psychologii si objasníme teorii možných Já,

která zaměstnancům poskytuje představu jejich budoucnosti. V pozitivní psychologii si
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uvedeme pohled na talent jako na sílu. V sociální psychologii zjistíme, že talent musí být

rozpoznán, tzn., musí na něj být reagováno, aby existoval. Z pohledu psychologie

vzdělávání je nadání synonymem talentu, představíme si tedy modely, které definici nadání

nejvíce ovlivnily.

V následující kapitole rozebereme talent management z pohledu managementu.

Nejprve vymezíme význam slova talent a jeho proměnu v čase, jak jej vysvětluje

výkladový slovník lidských zdrojů, a co si pod tímto slovem představit v moderní

personalistice v České republice a v zahraničí. Poté přejdeme k definici talent

managementu v kontextu řízení lidských zdrojů, co tento proces zahrnuje a čím se

vyznačuje strategický talent management. V následující podkapitole si představíme možné

postupy tvorby strategie talent managementu v organizaci. Dále se zaměříme na dvě hlavní

názorová stanoviska, kdo má být zařazen do cílové skupiny talentů.

V navazující kapitole se budeme věnovat komparaci pojetí talentu a talent

managementu z pohledu psychologie osobnosti, psychologie práce, poradenské

psychologie, pozitivní psychologie, sociální psychologie, psychologie vzdělávání a

personálního managementu. Vymezíme též oblasti, v nichž se názory odborníků rozchází,

tzn., zda je talent člověk nebo jeho vlastnost, zda mají talent všichni nebo jen vybraní

jedinci, zda je talent vrozený nebo získaný, zda závisí na schopnostech jedince

nebo na jeho motivaci, a zda a do jaké míry je přenositelný i do jiného prostředí.

V poslední kapitole se podíváme na výsledky šetření, do jaké míry je talent

management v organizacích implementován. Zároveň si uvedeme příklady z praxe

manažerů vzdělávání v zahraničí, konkrétně ve Velké Británii a ve Spojených státech

amerických. Na závěr si představíme koncept talent managementu pro oblast

managementu vzdělávání formou metodiky, jak talent management zavést a využívat

v praxi vzdělávací organizace.
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2 Talent management a personální procesy s ním související

Řízení lidských zdrojů je komplexním systémem, vyznačujícím se úzkou provázaností

jednotlivých procesů. Talent management je jen jedním z řady personálních procesů

probíhajících v organizacích, ale jeho fungování ovlivňuje i procesy další, ať už pozitivně

či negativně.

Jak uvádí Armstrong a Taylor (2015), již při výběru zaměstnanců se organizace

zaměřují na identifikaci talentovaných kandidátů, kteří budou pro organizaci přínosem.

V anglicky mluvících zemích se začíná namísto pojmů „hiring“ (nábor) či „recruitment“

(přijímání) používat označení „talent acquisition“ (získávání talentů). Toto slovní spojení

však vyvolává diskusi, zda skutečně každý kandidát či zaměstnanec může být považován

za talentovaného, byť jen v jedné oblasti. V českém prostředí se tento pojem doposud

neustálil.

Roste také zájem organizací o komplexní metody výběru zaměstnanců, již nestačí

běžný pohovor. Uchazeči absolvují psychodiagnostické testy a assessment centra,

aby zaměstnavatel získal maximum informací pro vyhodnocení, zda kandidát splňuje

požadavky na obsazovanou pozici, a zároveň zda v něm dříme potenciál k dalšímu růstu,

ať už v rámci vertikální či horizontální kariéry. Cílem řízení lidských zdrojů by mělo být

získání pracovní síly v odpovídající kvalitě, s požadovanými dovednostmi, znalostmi a

potenciálem k budoucímu vzdělávání. Výběr a přijímání zaměstnanců nejvhodnějších

k naplnění cílů organizace by měly být klíčovými aktivitami, na nichž budou stavět ostatní

politiky řízení lidských zdrojů, zaměřené na rozvoj a motivaci (Keep, 1989, s. 122). Doba,

kdy zaměstnanec na jedné pozici setrval roky, aniž by se musel dále rozvíjet a učit se

něčemu novému, je nenávratně pryč, a organizace si tento fakt dobře uvědomují.

Armstrong a Taylor (2015) popisují, že přijetím nového pracovníka začíná fáze

adaptace, kdy i nadále probíhá proces evaluace, zda jedinec dokáže v každodenním

pracovním životě využívat schopnosti a dovednosti, které se u něj projevily v průběhu


[…]


řízení jednotlivých typů talentů (top talenty, talenty, možné talenty, atd.) napříč vzdělávací

organizací, abychom docílili potřebného výkonu. Každý proces s sebou nese určité obtíže,

snažíme se jim tedy předcházet, a pokud vzniknou, řešíme je. Efektivitu celého procesu

poté hodnotíme prostřednictvím auditu talent management procesu. Aby byl proces

úspěšný, musí mít podporu ze strany vedení a patřit mezi priority vzdělávací organizace

(Horváthová, 2011, s. 180-188). Rozdělení celého procesu do jednotlivých logických

kroků, v podobě oblastí, kterým je třeba se věnovat, a další členění na činnosti,

které s danou oblastí souvisí, je uvedeno v příloze 2.
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7 Závěr

V úvodní kapitole jsme se věnovali souvislostem talent managementu s jednotlivými

personálními procesy. Ten je propojen s celou řadou z nich, začali jsme tedy definicí

výběru a získávání zaměstnanců za účelem identifikace potřeby obsadit volnou pracovní

pozici v organizaci, ať už z řad interních zaměstnanců s vysokým potenciálem

nebo externích uchazečů, kteří v ideálním případě absolvovali psychodiagnostické testy,

aby se potvrdil jejich potenciál. Následně jsme se zaměřili na adaptaci zaměstnanců

na prostředí organizace. Popsali jsme význam rozvoje lidských zdrojů, jehož efektivní

fungování je podmínkou pro úspěšné řízení talentů. Do úzké souvislosti jsme zařadili

také řízení a hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců, kdy jeden z uváděných vzorců

pro výpočet výkonu zahrnuje jako proměnnou také talent jedince. Navázali jsme definicí

kariéry a jejího řízení, které si klade za cíl zajistit dostatečný počet talentů pro tvorbu

zásobárny talentů.

V následující kapitole jsme analyzovali odbornou literaturu zabývající se talentem a

talent managementem z pohledu hlavních psychologických směrů. Specifikovali jsme

odlišnosti mezi schopnostmi, vlohami, nadáním a talentem tak, jak je vnímá psychologie

osobnosti. U psychologie práce jsme popsali talent jako individuální rozdíl, který se odráží

ve výkonu zaměstnanců, a narazili jsme na otázku, na co má být konkrétně talent zaměřen.

Jako prostředek k nalezení odpovědi jsme identifikovali kompetenční model. V poradenské

psychologii jsme vymezili talent coby identitu – jasný náhled na dlouhodobé cíle a zájmy

v průběhu kariéry. Zabývali jsme se též teorií možných Já, jež pracovníkům nabízí

představu budoucnosti. V pozitivní psychologii jsme analyzovali schopnost určit oblast,

na niž má jedinec přirozený talent, a způsob jejího rozvoje pro přeměnu na reálný výkon.

Sociální psychologie nám dokázala potřebu uznání talentu, za předpokladu nezaujatosti

hodnotitelů. V psychologii vzdělávání jsme se zaměřili na modely, které měly

nejvýraznější vliv na popis pojmu nadání.

V další kapitole jsme se zabývali talent managementem v manažerském pojetí. Uvedli

jsme stručnou historii tohoto procesu v souvislosti s řízením lidských zdrojů. Dále jsme se

zaměřili na historii pojmu talent a jeho dostupné definice z pohledu personálního

managementu. Navázali jsme vymezením talent managementu dle popisu autorů českých
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i zahraničních publikací, neboť neexistuje jednotný výklad. Popsali jsme strategické řízení

talentů a předpoklady, které se v souvislosti s talent managementem vyskytují. Definovali

jsme strategii talent managementu a specifikovali postup na její vytvoření, aby byla

pro organizaci přínosem. Závěr kapitoly jsme věnovali dvěma rozdílným přístupům,

kdo má být členem cílové skupiny talentů.

V navazující kapitole jsme komparovali jednotlivá pojetí talentu, která jsme podrobili

analýze v předchozích kapitolách. Dále jsme se zaměřili na oblasti související s talentem,

které jsou hlavním zdrojem rozdílných názorů odborníků. Sem jsme zařadili neshody

na téma, jestli talent označuje jedince nebo jeho vlastnost. Mezi další neshody jsme uvedli

míru rozložení talentu v populaci, původ talentu, tedy jestli se s ním rodíme nebo se

mu můžeme naučit, jestli se odvíjí od našich schopností nebo motivace, a jestli je ovlivněn

prostředím, tzn., jestli je přenositelný.

V poslední kapitole jsme si představili výsledky průzkumů věnovaných zjištění míry

využití talent managementu v organizacích, vč. těch vzdělávacích. Zjistili jsme, že Česká

republika za zahraničními zeměmi v tomto směru zaostává. Zaměřili jsme se

tedy na příklady dobré praxe z oblasti managementu vzdělávání ve Velké Británii a

ve Spojených státech amerických. Jako výstup analýzy odborné literatury k talentu a talent

managementu a komparace pojetí tohoto procesu v psychologickém i manažerském pojetí

byl prezentován koncept talent managementu pro oblast managementu vzdělávání,

čímž došlo ke splnění cíle diplomové práce.

Přínosem práce pro obor managementu vzdělávání je rozšíření dosavadních poznatků

z oblasti talent managementu v kontextu managementu vzdělávání analýzou zahraniční

odborné literatury, která doposud není dostupná v českém překladu. Přínosem je

též vytvoření konceptu talent managementu pro oblast managementu vzdělávání v České

republice, kde v současné době tento proces není zaveden.

Jako doporučení pro další výzkum navrhujeme implementaci talent managementu

v praxi konkrétní vzdělávací organizace a následné vyhodnocení vlivu tohoto kroku

na výkon pracovníků označených za talenty. Další možností je vytvoření koncepce

implementace talent managementu v celém sektoru vzdělávání v České republice.
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