**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
**POSUDEK OPONENTA PRÁCE**

<b>Autor diplomové práce:</b> Monika Zápotocká <b>Oponent diplomové práce:</b> Jiří Trunda
<b>Název diplomové práce:</b> Talent management v kontextu managementu vzdělávání

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Obecné</b>
<b>A1</b> Jazyková úroveň x
<b>A2</b> Dodržení stanoveného rozsahu x
<b>A3</b> Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) x
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
<b>B1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
<b>B2</b> Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x
<b>B3</b> Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>C1</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
<b>C2</b> Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
<b>C3</b> Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>D1</b> Zřejmý vztah k tématu a cíli práce Práce nemá výzkumnou část
<b>D2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů
<b>D3</b> Vhodné výzkumné metody a nástroje
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
<b>E1</b> Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
<b>E2</b> Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
<b>E3</b> Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
<b>F</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>F1</b> Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
<b>F2</b> Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
<b>F3</b> Adresné vyjádření o využití práce x
<b>F4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání</b> x

### **Klady práce:**

- Diplomantka si vybrala téma, které je v kontextu managementu vzdělávání v České republice nové a také v rovině managementu obecného málo zpracované.
- Kompilace, která je hlavní částí předkládané práce, je velmi kvalitně provedena. Tato dominantní část práce může sloužit skutečně jako velmi dobrý nástroj při seznamování se s tématem talent managementu.

### **Nedostatky práce:**

- V podkapitole (odstavci) Psychologie vzdělávání na str. 27 formuluje diplomantka poměrně závažná tvrzení, které ale nedokládá žádným argumentem, respektive neuvádí zdroj.
- Formálně má na některých místech text proklamativní charakter – není doložen citací zdroje, nebo uvedením příkladů. Např. na str. 32 autorka uvádí: „*Samotný koncept talent managementu se pak začíná utvářet po roce 2000, kdy narůstá počet publikací zabývajících se touto oblastí.*“ Toto tvrzení není doloženo žádným názvem publikace, či jménem autora a datací práce, což by dokládalo, že je tvrzení pravdivé. Pravdivost uvedeného autorka dokládá teprve o několik stran textu dále – na str. 35.
- Zásadním nedostatkem práce je kapitola *6.1 Koncept talent managementu pro oblast managementu vzdělávání*. V ní diplomantka předkládá neargumentovaný návrh konceptu talent managementu pro oblast vzdělávání. Problémem je, že předložený návrh nemá charakter konceptu, jde pouze o „nahození“ obecných tezí. Za ještě závažnější nedostatek je ovšem třeba považovat skutečnost, že vybrané charakteristiky autorka nijak nevztahuje ke specifikům oblasti vzdělávání. Vzhledem k tomu, že diplomantka sama právě vytvoření konceptu talent managementu pro oblast vzdělávání formuluje jako cíl své práce, znamenají v tomto bodě vyjádřené výhrady, že zůstal nenaplněn. Absence argumentovaného usouvztažnění předložené (velmi kvalitní) kompilace mnoha zdrojů a pramenů, které ovšem řeší problematiku talent managementu z pozic obecného managementu a v jedné části také z pohledu psychologie, navozuje zásadní otázku: „Je předložená práce ukotvena v rámci studovaného oboru – tedy managementu vzdělávání?“ Bohužel docházím k závěru, že nikoliv.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19. 04. 2016

**Hodnocení práce:** Práce nespĺňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Argumentujte, prosím, odborně vzhledem k situaci managementu vzdělávání v českém kontextu, v práci předloženou (kapitola 6.1) představu konceptu talent managementu, ukotvěte svou představu v oboru management vzdělávání.

V Praze dne 8. 5. 2016

Mgr., Bc. Jiří Trunda

Platnost dokumentu od 05/2016